	



Civil Society Dialogue II – Fisheries and Agriculture Grant Scheme
Call for Proposals (EuropeAid/129457/D/ACT/TR)

CFCU/TR0703.01-02 issued by the CFCU

on 17 December 2009 with deadline of 22 March 2010
Clarifications – I
	


Note 1: Many questions that have been received concerning this Call can be answered by carefully reading the Guidelines for Grant Applicants.
Note 2: Please note that in the interest of equal treatment of applicants the contracting authority does not give prior opinion on the eligibility of an applicant, a partner, an action or specific activities (Please see Section 2.2.4 of the Guidelines for Grant Applicants).
General Issues

1. If you have any finished projects that could be suitable examples for us, can you please send us through electronic mail?
Can you give a sample project that is approved by the CFCU and received grant?
On the basis of due account of “confidentiality” and “security” principles, the Contracting Authority does not share details of the projects with third parties.

2. Could you please clarify what do you mean by grassroots NGOs? 
As explained in the footnote in the Guidelines for Grant Applicants under “Section 2.1.2 Partnership and eligibility of partners”:
“Within the context of this grant scheme, local grassroots NGO is a type of NGO, which is established, located and operating in the place of action, through a local initiative by local people; autonomous in the use of its budget and the establishment of its work programme (i.e. not a branch of an umbrella organisation) and has annual average income (including membership fees, donations and funds) of max. Euro 50.000 and has no branches”.
3. May the organizations that are currently implementing EU grant projects submit proposals under this call for proposals?

Yes. Provided that the conditions in the Guidelines of Grant Applicants “Section 2.1.1” are met by the applicant organizations. Moreover, their financial and operational capacities (including financial and human resources) to implement several qualified projects at the same time should be considered.
4. Is there a priority for some regions or provinces? 

No, there is not.

5. Are all project costs and grants related to the project financing issues distributed evenly among Turkish and European partners? Is there a ratio defined for the distribution of budget among partners or is it left to the leader’s initiation?

The Applicant signs the contract with the Contracting Authority, CFCU. Therefore, according to the General Conditions (Annex II of the Grant Contract), the Contracting Authority will pay the grant to the Beneficiary and the Beneficiary has ultimate responsibility against the CFCU.
Applicants’ partners participate in implementing the action, and the costs they incur are eligible in the same way as those incurred by the grant beneficiary. However, it must be ensured that each partner has a clearly defined role within the project. Therefore, there is not any ratio defined for the distribution of the budget among partners. The applicant and partner(s) have to sign partnership agreement which defines the responsibility of partners.
6. Can we mention the names of the subcontractors in our applications?

No, it is not possible. Subcontractors are neither partners nor associates, and are subject to the procurement rules set out in Annex IV to the standard grant contract. 

7. What kind of commitments are we suppose to make regarding the sustainability regarding the fisheries and agriculture component? 

The specific objectives of this Call for Proposals are: “establishment of long-term cooperation and partnerships between all actors in agriculture, food safety, veterinary and phytosanitary as well as fishery sectors of civil society in the Member States and Turkey” and “encouragement of exchange of knowledge and best practices on planning and implementation of EU policies”. Therefore, the applicants are expected to take every measure to establish long-term relations with the EU partners and provide related information in their applications. Please also see the “Evaluation Grids” in the guidelines under article 2.3 “Evaluation and Selection of Applications”. 
8. How are the projects going to be monitored?

The institutional framework of the Grant Scheme which is financed by the EU includes the Secretariat General for EU Affairs (EUSG) and the Central Finance and Contracts Unit (CFCU) of the Republic of Turkey. EUSG as the Beneficiary of the Project will be responsible for the technical implementation of the project and also will co-ordinate the monitoring of the grants. The CFCU is the Contracting Authority for the project, and is responsible for the administrative and financial implementation of the Grant Schemes. The CFCU has ultimate responsibility for the correct use of Grant funds and is responsible for the tendering, contracting and payments as the Contracting Authority. Therefore, the projects will be monitored by the EUSG and when necessary, by the CFCU as well as the EU Delegation of Turkey. 

9. Following the completion of implementation of any awarded Project, is it possible to request resources for the continuity/sustainability of the Project? 
Sustainability/continuity of the projects after the completion of the implementation period is under the responsibility of the Grant Beneficiaries. The Applicant must explain how it will ensure the project sustainability in terms of financial and institutional, political (if any), and environmental (if any) aspects in the application form.
10. The background section of the Guidelines mentions that cultural projects will also be funded under the CSD-II Program. Will culture and arts projects be funded under this grant scheme?

The objectives for this Grant scheme are defined in the Guidelines for Grant Applicants under Section 1.2. However, another grant scheme has been published for cultural and art projects. You may reach to Guidelines for Grant Applicants and its annexes (Grant Application Form etc.) from the Internet address at www.cfcu.gov.tr, www.abgs.gov.tr and https://webgate.ec.europa.eu/europeaid/online-services/index.cfm?do=publi.welcome
Eligibility of Applicants and Partners

(Section 2.1.1 and 2.1.2 of the Guidelines for Grant Applicants)

11. Is it possible for a newly established organization (established 1-2 months before the application deadline) to be an applicant? 

There is no limitation for the establishment date of organizations. In order to be eligible for a grant, the applicants must satisfy the eligibility criteria mentioned under “Section 2.1.1” of the Guidelines for Grant Applicants. 

12. Does an organization established by the Turkish people in an EU Member State satisfy the eligibility criteria as the compulsory EU partner?

The nationality is to be determined on the basis of the organisation's statutes which should demonstrate that it has been established by an instrument governed by the internal law of the country concerned. 
13. Are Regional Agricultural Research Institutes affiliated to Ministry of Agriculture and Rural Affairs eligible applicants and partners?

Please see Section 2.1.1 "Eligibility of applicants: who may apply?" for eligibility of applicants and Section 2.1.2 “Partnerships and Eligibility of Partners” for eligibility of partners in the Guidelines for Grant Applicants. In order to be eligible under this grant scheme the applicant and the partner must satisfy the criteria stated in these Sections (i.e. having a legal entity).

14. Are Village Headmanships eligible applicants or partner?

Please see Section 2.1.1 "Eligibility of applicants: who may apply?" for eligibility of applicants and Section 2.1.2 “Partnerships and Eligibility of Partners” for eligibility of partners in the Guidelines for Grant Applicants. In order to be eligible under this grant scheme the applicant and the partner must satisfy the criteria stated in these Sections.

15. Are Service Unions for Villages affiliated to governships or sub-governships under the law no.5355 eligible applicants or partners?
Please see Section 2.1.1 "Eligibility of applicants: who may apply?" for eligibility of applicants and Section 2.1.2 “Partnerships and Eligibility of Partners” for eligibility of partners in the Guidelines for Grant Applicants. In order to be eligible under this grant scheme the applicant and the partner must satisfy the criteria stated in these Sections (i.e. having a legal entity).

16. I am working for XXX Research Institute. Can I apply for this Grant Scheme together with another Research Institute from Italy as our partner?
Please see Section 2.1.1 "Eligibility of applicants: who may apply?" for eligibility of applicants and Section 2.1.2 “Partnerships and Eligibility of Partners” for eligibility of partners in the Guidelines for Grant Applicants. In order to be eligible under this grant scheme the applicant and the partner must satisfy the criteria stated in these Sections (i.e. having a legal entity).

17. Are Institutes affiliated to EU Joint Research Center eligible as foreign partners? Such institutes are regarded as eligible under different EU Framework programs.

Please see Section 2.1.2 “Partnerships and Eligibility of Partners” for eligibility of partners in the Guidelines for Grant Applicants. In order to be eligible under this grant scheme the applicant and the partner must satisfy the criteria stated in this Section (i.e. having a legal entity).

18. Can Vocational Undergraduate Schools of Universities be eligible applicants or partners?   

Please see Section 2.1.1 "Eligibility of applicants: who may apply?" for eligibility of applicants and Section 2.1.2 “Partnerships and Eligibility of Partners” for eligibility of partners in the Guidelines for Grant Applicants. In order to be eligible under this grant scheme the applicant and the partner must satisfy the criteria stated in these Sections (i.e. having a legal entity).

19. Can Faculties of Universities be eligible applicants or partners?

Please see Section 2.1.1 "Eligibility of applicants: who may apply?" for eligibility of applicants and Section 2.1.2 “Partnerships and Eligibility of Partners” for eligibility of partners in the Guidelines for Grant Applicants. In order to be eligible under this grant scheme the applicant and the partner must satisfy the criteria stated in these Sections (i.e. having a legal entity).

20. Are independent persons’ eligible as applicants or partners? 

No. Natural persons are not eligible as applicants or partners. Please see Section 2.1.1 and Section 2.1.2 of Guidelines for Grant Applicants.

21. We are a company affiliated to a municipality. We will not be making profit from this grant. Can we apply for this call for proposal?

Can profit making companies apply to this call for proposal?

Can non-profit making companies apply to this call for proposals?

Profit making organizations and not-for-profit companies are not eligible as applicants. Please see Guidelines for Grant Applicants, Section 2.1.1 "Eligibility of applicants: who may apply?” Section 2.1.2 “Partnership and Eligibility of Partners” and also footnote 1.

22. How can we find partners from the EU Member States? 

Please see the Annex regarding the “ınformatıon on searchıng for partners”. The list in the Annex has been prepared in cooperation with the embassies of the EU Member States in Turkey and the Turkish Embassies in EU Member States. However, please take the note that the organizations are not limited with ones mentioned in the list.

23. We are applying as a municipality under the priority areas defined for municipalities. Can we have a university as our partner?

Priority areas are defined for applicant organizations. Any organization satisfying the eligibility criteria defined in Section 2.1.2 “Partnerships and Eligibility of Partners” can be your partner.

24. Could you please clarify if the applicants have to be grassroot NGOs? If so is this also the case for partner organisations?
Grassroot NGOs can be applicants or partners. However, any organization satisfying the eligibility criteria defined in the Guidelines for Grant Applicants are eligible. Please see Section 2.1.1 "Eligibility of applicants: who may apply?" for eligibility of applicants and Section 2.1.2 “Partnerships and Eligibility of Partners” for eligibility of partners in the Guidelines for Grant Applicants. 
25. Can we be a grant beneficiary and a partner at the same time under this Call for Proposals? 

You may apply as an applicant and partner in different projects.
However, you may not be awarded more than one grant as a beneficiary or a partner at the same time. Please see Section 2.1.3 of the Guidelines for Grant Applicants.

26. In order to apply to this Grant Scheme, is it obligatory to have partner from EU countries?

How many partners are needed in order to apply for this grant scheme?

Applicants from Turkey must have at least one partner from the EU member states and applicants from EU member stated must have at least one partner from Turkey in order to foster the EU-Turkey Civil Society Dialogue.
27. What can be done in case of dispute with the EU partner? Is it possible to change the partner during the project implementation?
According to “General and Administrative Provisions” of the “General Conditions” (Annex II of the Grant Contract) the Beneficiary and the Contracting Authority are the only parties to the Grant Contract. The Beneficiary shall assume sole liability towards third parties, including liability for damage or injury of any kind sustained by them while the Action is being carried out or as a consequence of the Action. Therefore, it is expected that the beneficiary and the partner shall do everything possible to settle amicably any dispute arising between them during implementation of the Contract with respect to the “Partnership Statement” (please see in the Grant Application Form Part III) they sign.

Regarding the change of partners, it is also stated in the General Conditions that “an addendum may not have the purpose or the effect of making changes to the Contract that would call into question the grant award decision”. Therefore, the change must not have the purpose or the effect of making changes to the Contract that would call into question the grant award decision.

28. It is stated in documents that the partnership with small, grassroots NGOs are encouraged.  Isn’t it possible for them to be the applicants?

Any organisation satisfying the eligibility criteria defined in the Guidelines can be an applicant organisation. Please see Section 2.1.1 of the Guidelines for Grant Applicants.

29. Does an NGO having its branch office in our province and having its headquarters in another province have to obtain permission from its headquarters while applying with a project proposal?  

Yes, if the articles of association of this NGO necessitate the mentioned permission, it is necessary to take permission from the headquarters. Please also note that, according to Section 2.1.1 of the Guidelines for Grant Applicants, the applicant must have a legal status.
30. Is it possible to be partner for more than one project in the fisheries and agriculture component?
As stated in “Section 2.13. Eligible actions: actions for which an application may be made” of Guidelines for Grant Applicants; an applicant may at the same time be partner in another application. Partners may take part in more than one application. But they may not be awarded more than one grant under this call for proposals. Therefore, more attention should be given to the partners whether they have partnership in other applications.

31. What is role of associates in the project and what is the difference among partner, associates and subcontractors?
According to the Section 2.1.2 in the “Guideline for Applicants”;

Applicants’ partners participate in designing and implementing the action, and the costs they incur are eligible in the same way as those incurred by the grant Beneficiary. They must therefore satisfy the same eligibility criteria as applicable on the grant beneficiary himself.

Other organisations may be involved in the action as associates. Such associates play a real role in the action but may not receive funding from the grant with the exception of per diem or travel costs. Associates do not have to meet the eligibility criteria as applicable to the grant beneficiaries and his partners.

The grant beneficiaries have the possibility to award contracts to subcontractors.  Subcontractors are neither partners nor associates, and are subject to the procurement rules set out in Annex IV to the standard grant contract.

32. Is it possible for public bodies to take part in the projects as associates?

Yes. Please also see answer to Question no. 31.
33. Can municipalities whose debts exceed their budgets be an applicant or partner?

Yes. However, the adequacy of the financial capacities of the applicants and partners to manage the project that they propose is assessed during the evaluation. Please see Section 2.1.1 of the Guidelines for Grant Applicants.
34. Municipalities have to be tax debtless in order to apply for a grant. However some facilities were provided for indebted municipalities and they benefited from grants last year. Is there any study about this subject for this Scheme?

It is sufficient for the Municipalities to submit a sworn statement that they paid their tax debts (See Application Form- Section VI) at the application stage. In the Step-IV of the evaluation, which is “Verification of the eligibility of applicants and partners”, documents will be requested from the applicants proving that they have no tax and social security debts (See Section 2.4 of the Guidelines). These documents will be evaluated on the basis of the provisions of the Cabinet Decision numbered 2008/13535, which was published in the Official Gazette on 30.04.2008, no:26862. 
Eligibility of Actions

(Section 2.1.3 of the Guidelines for Grant Applicants)

35. Within the “fisheries and agriculture” grant scheme is it compulsory to carry out activities in the country of the EU partner? 
Do we have to carry our activities in the city where we are established in?
Actions may take place in one or more of the following countries: Turkey, EU Member States and other Candidate Countries. Please see Section 2.1.3 of the Guidelines for Grant Applicants.
36. We would like to submit a (X) project under (Y) priority area. Is this project eligible?
As stated in section 2.2.4 of the “Guideline for Applicants”, “in the interest of equal treatment of applicants, the Contracting Authority does not give a prior opinion on the eligibility of an applicant, a partner or an action or specific activities”. Please see section 2.1.3 of “Guidelines for Applicants” regarding the actions for which a grant may be awarded.

37. Under which priority area should institutions affiliated to Universities apply for under this call for proposals?

An institution affiliated to a university or municipality should apply for the priority area defined for the institution it is affiliated to. However, the organization should satisfy the eligibility criteria defined for applicants. Please see Section 2.1.1 of the Guidelines for Grant Applicants.
38. We are a local authority. Under which priority area should we apply to this call for proposals?

Local authorities should apply for priority areas defined for municipalities and regional unions of municipalities. Please see Section 2.1.1 of Guidelines for Grant Applicants.

39. Can a project follow a previous project?
Grant can not be given for the continuation of a project that has already been implemented. However, without knowing the exact nature of the project it is difficult to make a judgement, so the decision will rest with the Evaluation Committee.
Project Staff

40. Can a staff in an institution (for example a university or a municipality) be assigned as project coordinator?

Yes. Turkish legislation must be taken as a basis for employment. Although there is not such a limitation, it must be searched whether there is any preventing provision under the legislation which is directly related with that institution.
41. Can a person be assigned as a part-time staff in different projects? Or can one person be assigned to more than one position in the same Project?

Please read the document called “Employment of Personnel in Grant Projects” from the webpage
 http://www.cfcu.gov.tr/files/kaynaklar/Hibe_Sozlesmelerinde_Personel_Istihdami.pdf
42. Can public officials work in the projects and get salary?
The cost of public officials who are assigned to the action may be considered as co-financing in the Budget of the Action if they are under the pay-roll of the Beneficiary or his partners. In other cases, the rules of Turkish legislation are applied. 
Salaries of governmental officials involved in the implementation of the projects are not eligible costs unless their salaries are included in the budget as “co-financing”. For more information please read the document called “Employment of Personnel in Grant Projects” from the webpage: http://www.cfcu.gov.tr/files/kaynaklar/Hibe_Sozlesmelerinde_Personel_Istihdami.pdf. 
43. Can we employ new staff outside of our organisation during implementation of the project?
Yes. External staff can be hired for the smooth implementation of the project. 
Eligibility of Costs (Section 2.1.4 of the Guidelines for Grant Applicants) and Financial Issues

44. Are preparatory works for applications covered from the project budget?

No, they are not. According to the financial provisions of the general conditions, one of the conditions for the costs to be considered eligible is to be incurred during the implementation of the action as specified in Article 2 of the Special Conditions (of the Grant Contract) with the exception of costs relating to final reports, expenditure verification and evaluation of the action, whatever the time of actual disbursement by the Beneficiary and/or its partners. Please also see Section 2.1.4 of the Guidelines for Grant Applicants and Article 14 of the General Conditions.
45. Is it possible to have some investments under our project budget?

Construction of and investments for the adoption of facilities; such as construction of a new facility or supplementary facilities, are considered ineligible in this call for proposals. It must also be reminded that, the maximum total amount allowed for the equipment and supplies is 20% of the total eligible cost of the Project.

46. Can we express our expenses as lumpsums under “Human Resources” budget heading?

The project Budget must be presented in detail and Justifications should be given for each budget line.
47. Regarding the co-financing of the beneficiaries: 
a)Could this amount be received from the associate organization? 
b)Could the salaries of project staff be considered as co-financing? 
c)If this amount is paid by a sponsor is there a requirement to have a statement for sponsorship? 
d)Is in-kind contribution considered as co-financing? 
e)Do we have to pay the co-financing in cash?
a) Co-financing could be provided from the applicant's or partners' own resources, or from sources other than the European Community budget or the European Development Fund. Therefore, yes, it could be paid by the associate.

b) The cost of beneficiary or partners own staff assigned to the Action may be considered as co-financing in the Budget of the Action when paid by the Beneficiary or his partners.

c) There is no such requirement to have a sponsorship statement/declaration.
d) Contributions in kind are not considered actual expenditure and are not eligible costs. The contributions in kind may not be treated as co-financing by the Beneficiary (Please see Section 2.1.4 of the Guidelines for Grant Applicants).
e) The beneficiary does not have to pay the co-financing amount in cash, in advance. However, the costs covered by the co-financing amount must also be identifiable and verifiable, in particular being recorded in the accounting records of the beneficiary and determined according to the applicable accounting standards of the country where the beneficiary is established and according to the usual cost accounting practices of the beneficiary. 
48. What else can be indicated other than salaries of staff working in public institutions as co-financing?

All kinds of eligible expenditures of beneficiaries or partners to the project budget can be considered as co-financing. Please see Section 2.1.4 “The Eligibility of Costs” of the Guidelines for Grant Applicants. 
49. Could you please further clarify the issue of co-financing?

In the projects, co-financing must not be less than 10% and not be more than 50% of the total eligible costs of the action. The balance must be financed from the applicant's or partner(s)' or associate(s)’ own resources, or from sources other than the European Community budget or the European Development Fund.

The applicants do not need to transfer/deposit the co-financing amount to the project bank account. However, they have to prove that they spent this amount by proofs of payment which will be submitted with the final report at the end of the project.
50. According to the Guidelines, “rent or leasing of land and existing buildings” is ineligible, could you please clarify whether “office rent” is eligible or not?

Project office is not a land or a building. Office rent is eligible provided that it is demonstrated to be necessary for the implementation of the action and that it is specifically rented for the project purposes.

51. We need to become a member of our partner NGO in order to participate in project activities by the partner. Are membership fees eligible costs under this call for proposals?

Please see Section 2.1.4 “The Eligibility of Costs” of the Guidelines for Grant Applicants.
52. How can we transfer funds to our partner organization(s), for the activities under their responsibilities?

Management of the funds is under the responsibility of the Grant Beneficiary. Transfer of the funds should be done through Beneficiary’s EURO bank account mentioned in the Financial Identification Form.
53. Can we pay the salaries, per diems or other expenses of our EU partner?

Yes, you can pay the expenses of your partners. However, please see Section 2.1.4 “The Eligibility of Costs” of the Guidelines for Grant Applicants.
54. Will the gross or net amount of the civil servant salaries be valid for co-financing? Are salaries of individuals subject to Law no.657 valid for co-financing?
Gross salaries of governmental officials indicated in project budget can only be considered as co-financing. For more information please read the document called “Employment of Personnel in Grant Projects” from the webpage:

 http://www.cfcu.gov.tr/files/kaynaklar/Hibe_Sozlesmelerinde_Personel_Istihdami.pdf.
Please also see Section 2.1.4 of the Guidelines for Grant Applicants.
55. Can the civil servants/teachers be paid (as monthly, daily, hourly, etc.) from the project budget for their duties/roles (training, reporting, translation, interpretation, etc.) in the project?

For more information please read the document called “Employment of Personnel in Grant Projects” from the webpage:

 http://www.cfcu.gov.tr/files/kaynaklar/Hibe_Sozlesmelerinde_Personel_Istihdami.pdf. 
56. Is there a criteria for determining the salaries of our project personel?

Project staff salaries can be determined regarding the current market prices or in case the staff assigned to the Action is considered as co-financing, it can be determined by their payrolls. 
How to Apply
(Section 2.2 of the Guidelines for Grant Applicants)
57. Is there a format to use for Project application? Where do I get this format?

You may reach to Guidelines for Grant Applicants and its annexes (Grant Application Form etc.) from the Internet address at www.cfcu.gov.tr, www.abgs.gov.tr and https://webgate.ec.europa.eu/europeaid/online-services/index.cfm?do=publi.welcome
58. Is it possible to fill Grant Application Form on Internet?

Grant Application Form is in Word format and can be fulfilled in electronic environment by downloading by using “save target as” option.  Later, the form must be printed and necessary parts of the form must be signed. Please see Section 2.2.1 and 2.2.2 of the Guidelines for Grant Applicants for submission of the applications.
59. Can we make our application in Turkish?
Applications must be done in English. Please also see Section 2.2 How to Apply and Procedures to Follow. 

60. Is the signature itself sufficient in Declaration by the Applicant? Or is the seal required?

Wet signature and seal is required and other information requested in the statement must be fulfilled in a complete and readable manner. Please see Section 2.2.1 and 2.2.2 of the Guidelines for Grant Applicants.
61. Is it not possible to simplify the Project Preparation Rules and Procedures?

No. The application documents that are attached to the Guidelines for Grant Applicants are standard and their use without any change are obligatory for all grant schemes funded within the framework of EC external actions in third countries, in line with “Practical Guide to contract procedures for EC external actions (PRAG)” rules and procedures.
62. Is registration to PADOR compulsory? Do we have to fill in “EuropAid ID Number” in the application form?

No. Registration to PADOR is not compulsory. For applicants who already have registered in the PADOR should fill in “EuropeAid ID Number”.

63. Registration to PADOR is not mandatory for the applicants and for the partners. Nevertheless, would you suggest us to do it?

See Answer to Question 62. Organizations registered in PADOR who have uploaded the relevant documents concerning their organization may not have to provide them in originals, photocopies or scanned versions in case their project proposals are selected for funding and they are being asked to provide the necessary supporting documents. Please see also Section 2.4 of the Guidelines for Grant Applicants.

64. We are already registered to PADOR. Can we only provide our PADOR registration number or do we have to fill-in all of the related sections?
PADOR Registration number is only valid if the EC is the Contracting Authority. Therefore, under these circumstances, relevant Sections in the Application Form (i.e. Sections under “2.Profile”, “3.Capacity to Manage and Implement Actions” or the “Description of the Partners”) must be completely filled in for the applicant and the partners, where applicable.
65. We are a service union for villages. Which box should we mark in the Application Form, under 2.1 Category section? 

Service Union for Villages can declare themselves as Local authorities under this category section.

66. What kind of documents will be required from the EU partner organizations?
Please see Section 2.4 “Submission of documents for Provisionally Selected Proposals” of the “Guidelines for Applicants”.

Evaluation and Selection of Applications

(Section 2.3 of the Guidelines)

67. Which organisations or institutions will evaluate the project proposals? 
The evaluation is under the responsibility of the CFCU, as the Contracting Authority. The evaluation stages are explained in the Guideline for Grant Applicants under “Section 2.3 Evaluation and Selection of Applications”.
68. What is meant with the “financial and operational capacity”? How are they going to be evaluated? 

Please see the “Evaluation Grid” under Step (3) “Evaluation of the Full Application” in the “Guidelines for Applicants”, Section 2.3 “Evaluation and Selection of Applications”. 

69. What will happen if we present an incomplete application and send the missing documents later (for example partnership statements)?

Incomplete applications may be rejected. Applicants must verify that their application is complete using the checklist (section V of part B of the grant application form). Please see Section 2.2.2 of Guidelines for Grant Applicants.

70. Does CFCU turn back to applicants in case of any missing document or other necessary changes? 
As mentioned in the Section 2.2.1 “Application Form” of the Guidelines for Grant Applicants, clarifications are only requested when information provided is unclear, thus preventing the Contracting Authority from conducting an objective assessment. 
71. Can we receive information about our project when the evaluation continues? When the evaluation completed, will the applicants be informed about the outcomes?
Evaluation process is carried out in line with EU PRAG regulations and procedures. At the end of each evaluation step as explained in the Section 2.3 of the Guidelines, the applicants are notified about the results of the evaluation of their projects. 

When the applicants are entitled to award a grant, they will be invited by the CFCU to sign the contracts. The unsuccessful ones will also be informed about the evaluation results of their projects with reasons for rejection after the evaluation process is completed. The indicative timetable is given in Section 2.5.2 of the Guidelines for Grant Applicants.
72. In case different faculties of a university apply separately for this call for proposal, are they going to be evaluated as individual applications of faculties or applications of one university?
Every different project is evaluated as a different application. Please also see Section 2.1.1 “Eligibility of Applicants: Who may apply?” and Section 2.2.2 “Eligible actions: actions for which an application may be made” (i.e having a legal entity).
Audit
73. Is it compulsory to hire an auditor?
Expenditure verification report prepared by certified public accountants, related to project accounts will be requested with the final report for the projects with grant amounts exceeding 100.000 Euros.
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